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PSH .nr. 892/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té: z. Nuhi Pagarizi — Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “AGRI
BAU SHPK”-Prishting, kundér njoftimit pér kontraté lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me ftitull:
“Furnizimi me makina pér shpérndarjen e plehut organik- Ritender” me nr. t&€ prok: 644-19-9211-1-2-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri, mé datén: 15.01.2019, mori kété:

VENDIM
ILAPROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “AGRI BAU SHPK”-Prishtiné, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me makina pér shpérndarjen e plehut organik-Ritender” me
nr. t€ prok: 644-19-9211-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri.

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues Komuna Vushtrri ti b&j& ndryshimet e nevojshme né dosje t&
tenderit pér zgjatjen e afatiti pér liferim, né pajtim nenit 53.7 t& LPP-sg, lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Furnizimi me makina pér shpérndarjen e plehut organik-Ritender” me nr. t& prok:644-19-921 1-
1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri.

III. Autoriteti Kontraktues n¢ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131

té Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “AGRI BAU SHPK”-Prishtiné aprovohet si e bazuar,
i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés sé¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
Jju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “AGRI BAU SHPK”-Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé
n€é OSHP, me 06.12.2019 me nr. 892/19, kundér njoftimit pér kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Furnizimi me makina pér shpérndarjen e plehut organik-Ritender” me nr. t& prok:644-19-9211-
1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Vushtrri, duke pretenduar se:

 Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7 Ligjit pér Prokurimin Publik t&

Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&é LPP-sé me daté&: 13.12.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t&€ prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve t& palés
ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt:18.12.2019, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
ankues sqaron si né vijim: Operatori ekonomik ankues “AGRIBAU” SHPK, pretendon se AK-sé ka
kérkuar afatin e liferimit pér 10 dité pas nénshkrimit t& kontratés, pér produktin e kérkuar dhe sasiné e
kérkuar né dosje, dhe duke u bazuar né natyrén e produktit q& &shté pajisje speciale pér shpérndarj

plehut organik, afati i liferimit ésht¢ shumé i shkurtér dhe nuk mund té realizohet nga asnjé OE pérveg
nése ndonjé operator i caktuar e posedon n& eksperti shqyrtues sqaron se tek Fleta e t& Dhénave té
Tenderit dhe tek njoftimi pér kontraté (Kushtet pér Pjesémarrje), nuk &shté e specifikuar kjo kérkesé,
(afati prej 10 ditésh pas nénshkrimit t& kontratés), pra ky afat prej 10 ditésh, &shté i specifikuar tek kushtet
e veganta t& kontratés. Pjesa ku &sht€ e shénuar “Furnizimet duhet pérfunduar né njé afat jo mé gjaté se 10
dit¢ kalendarike nga data e nénshkrimit t&¢ Kontratés”, NUK &shté kriter kualifikues, andaj kushtet e

veganta t€ kontratés jané pérgjegjési dhe kompetencé e AK-sé.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues té refuzohet si e bazuar, dhe té vazhdohet mé tutje me aktivitetin

e prokurimit

Autoriteti Kontraktues, me daté: 20.12.2019, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues, po ashtu Operatori Ekonomik, me daté: 20.12.2019, me ané t&
parashtresés, ka njoftuar OSHP-n¢, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &sht¢ mbajtur me datén: 15.01.2020, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-sé, ¢ ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t&é ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e

paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave té léndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore té OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér kontraté.

Operatori ekonomik ankues “AGRIBAU” shpk, pretendon se AK-sé ka kérkuar afatin e liferimit pér 10
dité pas nénshkrimit t¢ kontratés, pér produktin e kérkuar dhe sasiné e kérkuar né dosje, dhe duke u
bazuar né€ natyrén e produktit q& éshté pajisje speciale pér shpérndarjen e plehut organik, afati i liferimit
éshté shumé i shkurtér dhe nuk mund t& realizohet nga asnjé OE pérve¢ nése ndonjé operator i caktuar e
posedon né stok te tij.

Paneli shqyrtues pas analizimit dhe vlerésimit t& t€ gjitha shkresave t& léndés konstaton se né njoftimin
pér kontraté (II. 3 Kohézgjatja e kontratés apo afatet kohore pér pérfundim), koh&zgjatja né muaj apo dité,
fillimi- pérfundimi &shté specifikuar 10 dité nga dhénia e kontratés, mé saktésisht afati prej 10 ditésh,
éshté i specifikuar tek kushtet e veganta t& kontratés. Duke u bazuar né faktin se natyra e produktit &shté
paisje speciale pér shpérndarjen e plehut organik, paneli shqyrtues konsideron se koh&zgjatja prej 10
ditésh éshté afat kohor i shkurtér pér realizimin e kontratés dhe &shté i qéndrueshém pretendimi ankimor i
OE ankues se ky kusht i AK-sé éshté kusht diskriminues. Paneli shqyrtues sqaron pér AK-né se neni 7 i
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LPP-sé- Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi, parasheh eliminimin e praktik
specifikimeve teknike qé diskriminojné né favor ose kundér njé ose mé
andaj paneli shqyrtues konstaton se AK né hartimin e dosjes se tes derit dh
dashur gé t&é veprojé né harmoni me kété dispozité ligjore.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se AK nuk ka vepruar n& harmoni me neni
tenderit si dhe me nenin 1 dhe 7 t&¢ LPP-s&, andaj paneli shqyrtues ke
béjé ndryshimin e afatit t& liferimit (kohézgjatjes) sé pérmbushjes sé k
10 ditésh nuk éshté né harmoni me dispozitat e lartcekura.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sg, si dhe duke u bazuar né& provat e
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pak&naqur me kérkes&padi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- Komuna Vushtrri

Ix1 OE - “AGRI BAU SHPK”-Prishtin#
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.
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